nicht leicht aus den Schwierigkeiten heraushalten können. (5) Tatsächlich bringt die göttliche Allmacht die Argumente durcheinander, die in den Augen der Logiker für unerschütterlich gelten. Welche Art der Argumentation dabei vorgesehen ist, demonstriert Damiani in (6) und (7) anhand von zwei Beispielen: Der Dornbusch brennt ohne zu verbrennen, und Aarons abgesägter Stab hat Blüten getrieben und Frucht getragen.

### 1.1.2. *Die Zeit beeinflusst das Wirken Gottes nicht*

At revincendam ergo didacium hominum impudentiam, quibus adhuc propositae quaestionis absolutio superius facta non sufficit, non inepte possumus dicere, quia potest Deus facere in illa invariabili et constantissima semper aeternitate sua, ut quod factum fuerat, apud hoc transire nostrum, factum non sit; scilicet ut dicamus: Roma, quae antiquitus condita est, potest Deus agere ut condita non fuerit. Hoc quod dicimus, potest, praesentis videlicet temporis, congrue dicitur quantum pertinet ad immobilem Dei omnipotentis aeternitatem; sed quantum ad nos, ubi continuata mobilitas, et perpes est transitus, ut mos est, potuit, convenientius dicemus, ut ita intelligamus hoc quod dicitur: Potest Deus facere, ut Roma non fuerit non condita, hoc scilicet secundum eum apud quem «non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1)». Quod nimirum apud nos ita sonat, potuit Deus. Quantum enim ad aeternitatem suam, quidquid potuit Deus, hoc etiam et potest; quia praesens ejus in praeteritum nunquam ei vertitur: ejus hodie non in cras, vel in aliquod temporis vicissitudine permutat; sed sicut ipse semper est quod

(8) Um die Unverschämtheit der Quaerulanten zu widerlegen, denen der oben angeführte Lösungsvorschlag nicht genügt, ist es nicht unpassend zu sagen, daß Gott in seiner unveränderlichen, immer bestehenden Ewigkeit so zu wirken vermag, daß das Geschehene, nachdem es für uns vergangen ist, nicht geschehen sei. (9) So könne man etwa sagen, daß Gott hinsichtlich der in alter Zeit gegründeten Stadt Rom so handeln kann, daß sie nicht gegründet worden wäre. (10) Das, was wir «können» nennen in der Gegenwart, wird entsprechend [anders] ausgedrückt, wenn es sich auf die unveränderliche Ewigkeit des allmächtigen Gottes bezieht. (11) Im Hinblick auf uns, wo üblicherweise ständige Bewegung vorliegt und ununterbrochene Veränderung, würden wir besser «konnte» sagen, um die Behauptung so zu verstehen: (12) Gott kann es machen, daß Rom nicht gegründet worden wäre; so gilt es nämlich für ihn, bei dem «keine Veränderung ist noch ein Schatten infolge von Wechsel» (Jak. 1,17b). (13) Was für uns so [unannehmbar] klingt, das könnte Gott [tun]. (14) Mit seiner Ewigkeit hängt es zusammen, daß